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19. desember 2005

Minnisblað
Nýsköpunarsjóður atvinnulífsins - NSA

Nýsköpunarsjóður atvinnulífsins er fyrir margra hluta sakir sérstakur. Hann varð til
með samkomulagi stjórnvalda og samtaka í iðnaði og sjávarútvegi þegar ákveðið
var að gera róttækar breytingar á fjárfestingarlánasjóðum þessara atvinnugreina.
Samkomulagið fól í sér að sameina eldri sjóði og skipta eiginfé þeirra í hlutföllunum
60/40 og stofna Fjárfestingarbanka atvinnulífsins (FBA) með sex milljarða króna
stofnfé og NSA með fjögurra milljarða stofnfé. Ríkið einkavæddi og seldi FBA með
góðum hagnaði sem rann í ríkissjóð. Samtök í iðnaði, sjávarútvegi og ASÍ fengu
hins vegar í sinn hlut NSA. Þrátt fyrir að í lögum um hann segi að hann sé sjálfstæð
stofnun í eigu ríkisins er það í raun einungis formsatriði þar sem ekki var hægt að
benda á ákveðinn eiganda að gömlu fjárfestingarsjóðunum. Atvinnulífið fer
samkvæmt lögum með meirihluta stjórnar sjóðsins og endurspeglar sú skipan
fyrrgreint samkomulag um forræði atvinnulífsins yfir NSA.

NSA er áhættufjárfestir sem fjárfestir á grundvelli eigin mats á fjárfestingarkostum.
Eðli málsins samkvæmt og lögum um sjóðinn er honum ætlað að stuðla að
uppbyggingu arðvænlegs atvinnulífs hvar sem er á landinu með fjárfestingum
sínum sem eiga að skila sjóðnum nægum arði til þess að geta staðið undir
endurfjárfestingum.

NSA kemur aldrei einn að fjárfestingarverkefnum. Það liggur því í hlutarins eðli að
NSA verður að geta treyst á samvinnu við aðra fjárfesta. Um skeið hefur NSA unnið
að því að stofna til samstarfs við aðra fjárfesta um stofnun nýs framtakssjóðs, ekki
síst á grundvelli fyrirheita um aukið fé í tengslum við sölu Landssíma Íslands hf. en
þar er slík samvinna einmitt gerð að skilyrði.

Allar ráðgerðir um eða jafnvel einungis umtal um breytingar á starfsgrundvelli NSA
valda óvissu sem veldur uppnámi í starfi NSA, ekki síst samstarfi hans og annarra
fjárfesta. Það væri andstætt stefnu NSA yrði hann tengdur stoðkerfi sem
sérstaklega er ætlað landsbyggðinni eða felur í sér að NSA verði með einhverjum
hætti sjálfkrafa þátttakandi í fjárfestingum eða styrkveitingum. Með því yrði með-
fjárfestum NSA gefið tilefni til að ætla að önnur sjónarmið en arðsemissjónarmið
ráði ákvörðun um fjárfestingar. Það munu þeir ekki sætta sig við.

NSA þarf sem mest sjálfstæði í starfsemi sinni. Stjórn hans leggur kapp á fagleg,
nútímaleg vinnubrögð og að efla tengsl og samvinnu við aðra fjárfesta innanlands
en ekki síður erlendis. Gera þarf breytingar á lögum um NSA sem tryggja betur
sjálfstæði hans og stöðugleika, t.d. varðandi launakjör starfsmanna og reglur um
hámarkseignarhlut NSA í framtakssjóðum. Gera þarf lífeyrissjóðum auðveldara að
koma að framtakssjóðum og setja þarf reglur um sérhæfð fjárfestingarfélög
(samlagsfélög). Þá er rétt að kanna hvort skynsamlegt sé að breyta á rekstrarformi
sjóðsins til að tryggja sveigjanleika hans og sjálfstæði enn frekar, t.d að gera hann
að sjálfseignarstofnun. Það er mjög óheppilegt fyrir fjárfesti eins og NSA og
samstarfsaðila hans að vera sífellt háðir velvilja ráðherra og embættismanna um
starfsumhverfi.

Bakhjarlar NSA benda á að tilvist og starfsemi sjóðsins er ekki einkamál
stjórnvalda. Allar breytingar á starfsgrundvelli sjóðsins ber að gera í fullri
samvinnu og sátt við bakhjarla hans hér eftir sem hingað til. Annað væri rof
á sáttagjörð stjórnvalda og atvinnulífs.

Alþýðusamband Íslands,
Landssamband íslenskra útvegsmanna,

Samtök fiskvinnslustöðva,
Samtök iðnaðarins


